Гуманитарно-педагогическая академия (филиал)
Федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И.Вернадского» в г. Ялте
Протокол № 9
 заседания Ученого совета
от 24 декабря 2025 года
Всего членов совета – 16
Присутствующих – 13
Председатель – Горбунова Н. В.
Секретарь Ученого совета – Козина Ю. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1. Состояние и перспективы развития СПО. Взаимодействие колледжа с кафедрами Академии по направлениям подготовки

Докладывает
	Директор ЭГК Седых А. И.

	2. Организация молодежной политики и воспитательной работы в Экономико-гуманитарном колледже. Участие обучающихся во Всероссийских молодежных организациях и проектах
Докладывает
	Заместитель директора ЭГК по учебно-воспитательной работе Попова Л.В.

	3. Отчет о финансово-хозяйственной деятельности академии за 2025 год и проект плана финансово-хозяйственной деятельности академии на 2026 год
Докладывает
	Заместитель директора Академии Хрулев А.Н.

	4. Промежуточный отчет о ходе профориентационной работы

Докладывают
	Директор ИППИО Осадчая И.В., декан факультета туризма и гостеприимства Горобец Д.В., декан факультета искусств Хрулева А. А., директор ЭГК Седых А.И.

1. СЛУШАЛИ: директора ЭГК Седых А.И.
Состояние и перспективы развития СПО. Взаимодействие колледжа с кафедрами Академии по направлениям подготовки
1. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директора Экономико-гуманитарного колледжа Седых А.И., ученый совет постановил:
1.1. информацию о состоянии и перспективах развития СПО, о взаимодействии колледжа с кафедрами Академии по направлениям подготовки принять к сведению.
1.2. Директору колледжа, председателям цикловых методических комиссий:
1.2.1. до 01.02.2026 г. разработать стратегию и план развития профессиональной подготовки обучающихся в рамках реализации задач укрупненных групп специальностей;

1.2.2. активизировать целенаправленную работу по реализации задач стратегии развития колледжа с целью достижения целевых показателей 2026 года;

1.2.3. до 01.02.2026 г. организовать подготовку и участие студентов и преподавателей-экспертов в региональном этапе конкурса профессионального мастерства «ПРОФЕССИОНАЛЫ» с целью повышения результатов;

1.2.4. до 24.01.2026 г. внести корректировки в программу повышения квалификации, методического развития преподавателей колледжа, участия преподавателей и студентов в научно-практических мероприятиях и конкурсах;

1.2.5. активизировать научно-методическую и публикационную активность преподавателей;

1.2.6. до 01.03.2026 г. организовать работу по формированию и аккредитации площадок демонстрационного экзамена по специальностям «Финансы», «Дизайн», «Туризм», «Гостиничный сервис», «Коррекционная педагогика в начальном образовании»;

1.2.7. до 01.02.2026 г. актуализировать и реализовать в течение календарного года программу мастер-классов многопрофильной тематики, тренингов профориентации и профопределения для школьников в очном и дистанционном формате с целью привлечения более подготовленного абитуриента;
1.2.8. актуализировать и активно внедрять общую программу взаимодействия с кафедрами Института и факультетов Академии с целью повышения уровня преемственности.

1.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.

Принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ: заместителя директора ЭГК по учебно-воспитательной работе Попову Л.В.

Организация молодежной политики и воспитательной работы в Экономико-гуманитарном колледже. Участие обучающихся во Всероссийских молодежных организациях и проектах

2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Экономико-гуманитарного колледжа по учебно-воспитательной работе Поповой Л.В., ученый совет постановил:

2.1. работу колледжа по организации молодежной политики и воспитательной работы признать удовлетворительной.

2.2. Директору колледжа, заместителю по УВР работе, воспитателю, кураторам академических групп:

2.2.1. до 01.02.2026 г. актуализировать программу воспитательной работы и дополнительной внеаудиторной подготовки обучающихся, направленной на формирование общекультурных и профессиональных компетенций согласно примерной программе воспитания Министерства Просвещения РФ;

2.2.2. организовать систематическое освещение результатов всех видов воспитательной работы в СМИ и сети Интернет с целью поощрения обучающихся к участию в мероприятиях, повышения привлекательности воспитательной работы;

2.2.3. активизировать участие обучающихся в научно-практических мероприятиях, выставках, олимпиадах, конкурсах и фестивалях профессиональной, творческой, патриотической, спортивной и общеразвивающей направленностей муниципального, регионального, всероссийского уровней;

2.2.4. разработать программу и активизировать работу по повышению квалификации педагогов в вопросах реализации задач программы воспитания в процессе преподавания учебных дисциплин и профессиональных модулей;

2.2.5. усилить роль цикловых комиссий и студенческого самоуправления в организации и осуществлении воспитательной работы в колледже.

2.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Макаренко Ю.В.

Принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Хрулева А.Н.

Отчет о финансово-хозяйственной деятельности академии за 2025 год и проект плана финансово-хозяйственной деятельности академии на 2026 год
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Академии Хрулёва А. Н., ученый совет постановил:
3.1. отчет о финансово-хозяйственной деятельности за 2025 год утвердить.
3.2. Работу заместителя директора Академии Хрулёва А.Н. по выполнению бюджета и обеспечению финансово-хозяйственной академии в 2025 году признать удовлетворительной.
3.3. Бухгалтерии, структурным подразделениям Академии:
3.3.1. обеспечить надлежащий контроль за целевым использованием бюджетных и внебюджетных средств;
3.3.2. строго придерживаться требований бюджетного кодекса РФ, положения о бухгалтерском учете и отчетности РФ, хозяйственного кодекса РФ и других нормативно-правовых документов РФ, касающихся финансово-хозяйственной деятельности;
3.3.3. контролировать своевременную оплату за обучение и проживание обучающихся.
3.4. Контроль выполнения постановления оставить за заместителем директора Академии Хрулёвым А.Н.
Принято единогласно.
4. СЛУШАЛИ: директора ИППИО Бузни В. А., декана факультета туризма и гостеприимства Горобца Д. В., декана факультета искусств Хрулеву А. А., директора ЭГК Седых А. И.)
Промежуточный отчет о ходе профориентационной работы

4. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию о ходе профориентационной работы, ученый совет постановил:
4.1. ответственному секретарю отборочной комиссии Горобцу Д.В.:
4.1.1. продолжить работу по реализации плана профориентационной работы на 2025-2026 гг. и наполнению сайта актуальной информацией Приемной комиссии ГПА;
4.1.2. обеспечить курирование проекта предпрофессионального образования на базе Гуманитарно-педагогической Академии.
4.2. Директорам института, колледжа, деканам факультетов:
4.2.1. систематически проводить профориентационную работу (в том числе и на официальных страницах в социальных сетях) среди обучающихся выпускных классов, общественности г. Ялты, населения Республики Крым и других регионов посредством предоставления консультационных услуг, распространения печатных и электронных материалов профориентационного характера с привлечением средств массой информации;
4.2.2. обеспечить своевременное выполнение графика проведения профориентационной работы;
4.2.3 организовать систематическую консультационную работу с выпускниками колледжа по вопросам поступления в Академию, подготовки к внутренним экзаменам.
4.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М. Н.
Принято единогласно.
5. Разное

5.1. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.

О рекомендации к изданию
5.1.ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к изданию учебное пособие Харабаджах М.Н. «Методы и приемы формирования универсальных учебных действий у детей с речевыми нарушениями в процессе обучения» - учебное пособие для студентов педагогических вузов очного и заочного отделения.
Председатель

Н. В. Горбунова
Секретарь

Ю. В. Козина